２０２４年１０月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２４年（令和６年）１０月１０日（木）１０時より１１時４５分

場所：浜町公民館 ２階 第２集会室

出席者： 小林隆、高川和子、河野成夫、宮崎三千代、林敏弘、椎名洋子、倉林倫子、高根澤京子

     青木陽子、土屋芳之、近藤博之（敬称略）

                                             合計１１名

   今回は前回同様、会場のみの会議となった。

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第３回役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・活性化検討委員会議事録

・会員の入会資格に関する指針

・合同ステップアップ研修会 チラシ

・海神公民館「おとなの教養講座」チラシ

【議事内容】

１．１０月１０日開催 本部役員会議の報告（議長より報告）

                  ⇒役員会議事録に基づき説明

以下追加説明

（２）本部関連

①会員数

 ・南部ブロックの会員数は２６名から２５名に訂正。会費未納者は２名

②市民大学関連状況報告

 ・令和７年２月１４日（金）開催の「先輩と語ろう」

     各ブロックの全体への説明は省き、ブロック単位での車座になっての懇談

   ・南部ブロックに所属が見込まれる学生は１０名

   ・大学での講座については、「学び直し」を推奨。希望者は会長に連絡。

（３）専門委員会報告

① 研修委員会

 ・ステップアップ研修会

   日時：１２月１２日（木）１４時～１６時３０分    場所：中央公民館

   会場：中央公民館

   テーマ：「生涯学習を通じた地域作りに向けて」     講師: 青山鉄兵氏

      参加申し込みは１１月１０日迄  （小林さん、林さん、倉林が参加希望）

 ・ 事例発表会

   開催日 令和７年２月２０日（木）

    南部ブロックは、海神公民館の１１月開催「おとなの教養講座」～わが街船橋の今昔～

    を事例発表する。

   ② 情報化委員会（林委員長より報告）

   ・活動記録、チラシ等の掲載が増えていて、内容も充実している。

  ・メーリングリストの活用を進めたい。

 ③ 広報委員会

    ・一番星通信１２９号は１０月１２日に発送（配信）予定

   ・ChatGPTの活用を今後検討したい。

（５）その他

  ① 本部主催交流会

    ・事例発表会の終了後に立食パーティーを行いたい。

  ② 市民活動フェア

   ・１２月６～７日に開催されるので、参加希望者は対応していただきたい。

  ③ 活性化促進検討委員会

   ・「会員の入会資格に関する指針」が内規として制定された。

   ・市民大学修了者の学習事例報告は、復活を検討したが、今年度は見送ることとした。

  ④ ふなばし市民大学校運営協議会

    第一回目が１１月１１日に開催される。意見のある人は会長まで。

２．各公民館の活動報告

  中央（林んより報告）

      生き抜くための防災講座                     受講申し込み人数

     ①１０月１５日（火） 「災害時のスマホの使い方」      午前１３名、午後６名

     ②１０月２２日（火） 「能登地震派遣活動報告と船橋市の防災」 ８名

     特に２２日の講座に対して、動員をお願いしたい。 ２２日の講座終了後に企画会議開催

    （仮称）「健康サンバ」  ２０２５年２月１５日（土）開催

浜町（青木さんより報告）

     １０月４日（金）に企画会議を開催し、次年度の企画提案を決定。

     いきいき健康大学「健康ヨガ」

             「食生活を通して健康維持を目指そう」

     次年度企画   「三番瀬の生き物（アマモ）や環境問題を考える」

             「日本おもしろぐるっと旅」 講師 松井俊明先生

  海神（高川さんより報告）

    １１月開催の「かいじんおとなの教養講座」は募集人員３０名に対して、既に定員を満たす。

    ３回目の１１月２６日（火）開催の歴史散策の下見は１１月に入って行う予定。

    当日の散策は、スタッフとして引率のお手伝いをお願いしたい。

宮本（議長より報告）

    １１月２８日（木）「古典折紙体験講座」  １５名募集、体験可能スタッフ５名

  １０月９日（水） 次年度の企画会議

    生涯学習セミナーは５月に３回シリーズの講座を実施（テーマは歴史）

  １１月１３日（水）次回企画会議開催

３．ブロック内交流会報告と今後の予定

 ・交流会報告（高根澤さんより報告）

 飲み物、お菓子の提供については、今後検討したほうが良いと思う。

 懇親会後の食事会は、今年度は任意参加で実施した。（議長より）

 ・今後の予定

   街歩き等の開催は年内の実施は無理なので、来年の実施内容については、１２月のブロック会議

   の議題とする、

４．確認事項

・次号一番星通信の寄稿は、１０月開催の中央公民館「生き抜くための防災講座」とする。

・市民大学「先輩と語ろう」は南部から数名が参加して対応する。R５年生に期待する。

    ・次回事例発表会は高川さん、高根澤さん中心に対応する。

  ・１２月１２日（木）午後開催のステップアップ研修会の参加をお願いしたい。（締切１１月１０

日）

  次回のブロック会議

      １２月１２日（木）１０時より 海神公民館

                                            以上